
 
REPUBLICA MOLDOVA 
ORAŞUL DONDUŞENI 

CONSILIUL ORĂŞENESC DONDUŞENI 
 

DECIZIE  nr. 2/12 
din 26 februarie 2021 

 

 
Cu privire la reglementarea unor condiții de 
folosință a transportului social în or. Dondușeni 
 
 

În baza Legii privind administrația publică locală nr. 436/2006, art. 14, alin. 2, lit. p1 și 
y), Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, Legea cu privire la serviciile 
sociale nr. 123/2010, Codul transporturilor rutiere nr. 150/2014, pentru asigurarea 
serviciilor sociale de transport a cetățenilor orașului Dondușeni și crearea condițiilor de 
acces la serviciile publice pentru locuitorii domiciliați la distanțe mari de instituțiile publice 
și private de interes social, luînd în consideraţie avizul  

Comisiei pentru buget, finanțe și economie, drept și administrație publică,  
Comisiei pentru probleme de educaţie, învăţămînt, cultură, tineret, sport, ocrotirea 

sănătăţii şi protecţie socială, Consiliul orăşenesc Dondușeni 
 
 
 

D E C I D E : 
             
 
1. Se aprobă Regulamentul cu privire la funcționarea transportului social în or. 

Dondușeni, se anexează. 
 
 
2. Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni, dna Mariana Lupu, va sigura 

publicitatea Regulamentului adoptat.  
 
 
 
 

Preşedintele   şedinţei  Nina JURAVEȚ 
 
 

  

Secretarul Consiliului orăşenesc  Mariana LUPU 
 
 

 
 
 
 
 

 
 

 



anexă la  
Decizia Consiliului orășenesc Dondușeni  

nr. 2/12 din 26.02.2021 

 
REGULAMENTUL  

CU PRIVIRE LA FUNCȚIONAREA TRANSPORTULUI SOCIAL  
ÎN OR. DONDUȘENI 

 
 
Prezentul privind funcționarea transportului social în or. Dondușeni (în continuare 

Regulament) determină scopul instituirii, modul de finanțare, condițiile de funcționare și 
drepturile de folosință a transportului public social. 

Serviciile de transport social au drept scop de a asigura deplasarea persoanelor în 
etate, copiilor, elevilor, persoanelor social – vulnerabile, cu dificultăți locomotorii din 
cartierul Fabricii de zahăr în cartierul central al orașului Dondușeni și înapoi, pentru 
rezolvarea sarcinilor și problemelor de prima necesitate (asistența socială, ridicarea 
pensiilor, servicii medicale, etc.). 

 
I. DISPOZIŢII GENERALE 

 
1. În sensul prezentului Regulament, noţiunile utilizate semnifică următoarele: 
- persoană cu dizabilități locomotorii – persoană cu deficiențe ale aparatului 

locomotor, care, în interacțiune cu diverse obstacole, împiedică/creează dificultăți la 
deplasarea acesteia, necesitând mijloace ajutătoare tehnice și/sau suportul unei alte 
persoane, circumstanțe care pot îngrădi participarea ei deplină și eficientă la viața societății 
în condiții de egalitate cu celelalte persoane. 

- minor-persoană fizică privit individual, ca titular de drepturi şi de obligaţii civile, 
pînă la împlinirea vîrstei majore, adică la împlinirea vîrstei de 18 ani. 

 
II. CATEGORIILE DE BENEFICIARI 

2. Au dreptul de a călători: 
a) elevii; 
b) copiii cu vîrsta de pînă la 10 ani și însoțitorii acestora; 
c) persoanele cu dizabilităţi severe;   
d) copiii cu dizabilităţi în vîrstă de pînă la 18 ani; 
e) persoanele care însoţesc o persoană cu dizabilitate severă sau un copil cu 

dizabilităţi în vîrstă de pînă la 18 ani; 
f) persoanele cu dizabilităţi locomotorii (inclusiv copiii cu dizabilităţi locomotorii în 

vîrstă de pînă la 18 ani), cetăţeni ai or.Dondușeni sau cetăţeni străini avînd domiciliul legal 
în or.Dondușeni în condiţiile legii şi se află în evidenţa structurilor teritoriale de asistenţă 
socială de la locul de trai; 

g) persoanele în etate. 
3. Serviciile de transport social au drept scop de a asigura deplasarea persoanelor în 

etate, copiilor, elevilor, persoanelor social – vulnerabile, cu dificultăți locomotorii din 
cartierul Fabricii de zahăr în cartierul central al orașului Dondușeni și înapoi, pentru 
rezolvarea sarcinilor și problemelor de prima necesitate (asistența socială, ridicarea 
pensiilor, servicii medicale, etc.). 

4. În cazul în care cetățeanul are dizabilitate sau afecțiune care nu poate fi constată 
vizual pentru a utiliza transportul social, Primarul orașului Dondușeni este în drept de a îi 
oferi o legitimație care îi oferă dreptul de a călători în transportul social în baza unei cereri, 
la care anexează: buletinul de identitate, certificatul de dizabilitate sau certificatul medical. 

 
 



III. CONDIŢIILE DE INIȚIERE A SERVICIILOR  
DE TRANSPORT SOCIAL 

 
5. Inițierea serviciilor de transport social are loc din motivul: 
- lipsei transportului public local; 
- lista căilor directe de acces către instituțiile publice (școală, spital, centru de 

sănătate, oficiu poștal, primăriei, Consiliul raional, CNAS, Piață, bănci etc.); 
- distanța impunătoare dintre cartierul Fabricii de zahăr, populat de persoane în 

etate și cartierul central al orașului unde sunt amplasate toate instituțiile de interes public și 
privat; 

- timpul excesiv pentru parcurgerea drumului către liceul ”Gaudeamus” și grădinița 
de copii ”Solnîșco” de către discipolii instituțiilor și reîntoarcerea acasă; 

- lipsă de inițiativă de a dezvolta transportul public local de către agenții economici 
privați din motivul ineficienței/pierderilor în rezultatul serviciilor prestate (costul biletului 
de călătorie nu acoperă cheltuielile de prestare a serviciului din cauza numărului mic de 
călători); 

- necesitatea asigurării deplasării garantate, fără primejdii a persoanelor în etate, cu 
grad de dizabilitate, cu deficiențe locomotorii, familii cu copii minori, elevi și părinți cu copii 
la grădiniță către instituțiile sociale. 

6. Ruta deplasării transportului social și graficul sunt elaborate și aprobate de 
Primarul orașului Dondușeni, consultînd necesitățile cetățenilor și recomandările 
instituțiilor publice de prestare a serviciilor. 

 
IV. MODUL DE FINANŢARE 

 
7. Mijloacele financiare pentru finanțarea transportului social se planifică anual în 

Bugetul orașului Dondușeni pentru anul următor, în limita mijloacelor financiare disponibile 
și caietul de sarcini pentru prestarea serviciului respectiv. 

8. Călătoria în transportul social are loc gratis, fără achitarea biletului sau oferirii 
oricărei recompense financiare sau materiale. 

9. În zilele de sărbători naționale și religioase se admite contractarea serviciilor de 
transport din Bugetul orașului Dondușeni, în limita mijloacelor financiare aprobate, pentru 
transportarea locuitorilor în perimetrul orașului Dondușeni și Cimitirul orașului din 
extravilan (după caz), fără achitarea de către călători a serviciilor de transport auto (social). 

 
V. DISPOZIŢII FINALE 

 
10. Prezentul Regulament este elaborat în baza Legii privind administrația publică 

locală nr. 436/2006, Legii privind descentralizarea administrativă nr. 435/2006, Legea cu 
privire la serviciile sociale nr. 123/2010, Codul transporturilor rutiere nr. 150/2014. 

11. Serviciile de transport sunt contractate în contextul Legii privind achizițiile nr. 
131/2015, cu operatorii certificați de a presta serviciile auto de călători. Prestatorul de 
servicii de transport auto de călători este obligat să întrunească cerințele reglementate 
Regulamentul transporturilor auto de călători și bagaje, aprobat prin Hotărîrea Guvernului 
Republicii Moldova nr. 854/2006, precum și alte acte normative. 

12. Contestaţiile privind stabilirea serviciul de transport social se examinează de 
către  Primăria or.Dondușeni, conform rigorilor legislative. 
 
 
 

Secretarul Consiliului orășenesc Dondușeni                       Mariana LUPU 


